
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

Radicado: S 2020060111162 
Fecha: 17/0912020 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Por la cual se redistribuyen municipios y sedes a los Directores de Núcleo Educativo adscritos 
a la planta de cargos docentes y directivos docentes del Departamento de Antioquía. 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
legales, en especial d las conferidas por el Artículo 151° de la Ley 115 de 1994, el 
Artículo 60  de la Ley 715 de 2001, el Decreto 1075 del 2015, Decreto 2016070005337 
del 5 de octubre del 2016, y 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2016070005337 del 5 de octubre del 2016, se ajusta la estructura 
orgánica y otorga funciones a la Secretaria de Educación de Antioquia, para 
administrar los establecimientos educativos y el personal docente y administrativo de 
los planteles educativos, con sujeción a la planta de cargos adoptada por el 
Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto 2019070002244 del 3 de mayo de 2019, se modificó la planta de cargos 
docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo 
en los establecimientos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento 
de Antioquia, financiados con Recursos del Sistema General de Participaciones. 

El Artículo 39 de la Ley 715 de 2001, facultó a los Departamentos para organizar la 
administración de la educación a través de núcleos educativos u otra modalidad de 
coordinación en función de las necesidades del servicio y para asignar funciones 
administrativas, académicas o pedagógicas a los actuales directivos docentes que se 
desempeñen como supervisores y directores de núcleo educativo. 

El capítulo 5 del Decreto 1075 de 2015, Código Único Reglamentario de Educación, 
fijó los criterios para la organización del apoyo que prestan las entidades territoriales 
certificadas a los establecimientos educativos, mediante los núcleos educativos u otra 
modalidad de coordinación adoptada. 

El Artículo 2.3.1.5.2 del Decreto Nacional 1075 de 2015, dispuso que la dirección de 
núcleo educativo tendrá funciones de coordinación y apoyo en la planeación, 
seguimiento y evaluación de los procesos propios de los establecimientos educativos 
dentro de la jurisdicción de cada entidad certificada, orientadas a mejorar la calidad y 
pertinencia del servicio educativo, aumentar la cobertura y promover su eficiencia. El 
ámbito del núcleo educativo está conformado por las instituciones y centros 
educativos oficiales y privados que ofrecen programas de educación formal y 
educación para el trabajo y el desarrollo humano, dentro de su zona o la jurisdicción 
que establezca la Secretaría de Educación de Antioquia. 

BMUNOZA 1 vi 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCIÓN 

Por la cual se redistribuyen municipios y sedes a los Directores de Núcleo Educativo adscritos 
a la planta de cargos docentes y directivos docentes del Departamento de Antioquia. 

Con el fin de lograr una mejor cobertura en la asesoría y apoyo de los procesos 
educativos en los municipios del Departamento de Antioquia se hace necesario 
redistribuir los directores de núcleo adscritos a la planta de cargos, para fortalecer la 
gestión de la ruta de mejoramiento que propendan por la calidad de la educación. 

En ese orden de ideas es procedente reasignar sedes y municipios a los Directores 
de Núcleo que se refieren en el presente acto, quienes deberán continuar con las 
funciones de coordinación y apoyo en la planeación, seguimiento y evaluación de los 
procesos propios de los establecimientos educativos dentro de la jurisdicción en los 
municipios asignados. 

Por lo expuesto, la Secretaria de Educación de Antioquia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Redistribuir los municipios y sedes a los Directores de Núcleo 
Educativo adscritos a la planta de cargos docentes y directivos docentes del 
Departamento de Antioquia, los cuales se describen a continuación: 

NRO. MUNICIPIO DIRECTOR DE NUCLEO SEDE 

1 CAUCASIA 

HECTOR RIOS JIMENEZ CAUCASIA 
2 TARAZA 

3 ZARAGOZA 

4 ARBOLETES 

5 CACERES 

CARMEN RIVERA ANAYA CACERES 6 EL BAGRE 

7 NECHI 

8 MACEO 

JESUS ALFREDO GOMEZ MEJIA MACEO 9 CARACOL¡ 

10 PUERTO NARE 

11 PUERTO BERRIO 

JORGE ¡VAN CASTRILLON AGUDELO PUERTO BERRIO 12 PUERTO TRIUNFO 

13 YONDO 

14 SANTO DOMINGO 

GILMA MARGARITA CATAÑO DUQUE SANTO DOMINGO 15 CISNEROS 

16 SAN ROQUE 

17 YOLOMBO 

LUIS CARLOS ZAPATA GUTIERREZ YOLOMBO 18 ANORI 

19 AMALFI 

BMUNOZA 2 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCIÓN 

Por la cual se redistribuyen municipios y sedes a los Directores de Núcleo Educativo adscritos 
a la planta de cargos docentes y directivos docentes del Departamento de Antioquía. 

20 SAN PEDRO DE LOS MILAGROS 

ANA JOSEFA GONZALEZ RICARDO 
MILAGROS  

SANPEDRODELOS 21 BELMIRA 

22 ENTRERRIOS 

23 GIRARDOTA 

24 SAN JOSE DE LA MONTAÑA 

JORGE IVAN YEPES TORRES 
MONTAÑA  

SAN JOSE DE LA 25 TOLEDO 

26 SAN ANDRES DE CUERQUIA 

27 ITUANGO 

28 SANTA ROSA DE OSOS 
IGNACIO ANTONIO YEPES PEREZ 

OSOS  

SANTA ROSA DE 
29 BRICEÑO 

30 ANGOSTURA 

EDUARDO GIRALDO CORREA YARUMAL 
31 YARUMAL 

32 VALDIVIA 

33 CAMPAMENTO 

34 DONMATIAS 

RUBELIO PARRA OSORIO DONMATIAS 
35 GOMEZ PLATA 

36 CAROLINA 

37 MURINDO 

38 GUARNE 

LUS CARLOS VELEZ RIVERA GUARNE 39 SAN LUIS 

40 SAN FRANCISCO 

41 EL PEÑOL 

CARLOS ARTURO PINEDA OSORIO GUATAPE 
42 SAN RAFAEL 

43 GUATAPE 

44 SAN CARLOS 

45 LA CEJA DEL TAMBO 

ADRIANA MARIA VARGAS VASQUEZ LA CEJA DEL TAMBO 46 EL RETIRO 

47 EL CARMEN DE VIBORAL 

48 LAUNION 

NESTOR JAIME HINCAPIE SANCHEZ SONSON 
49 SONSON 

50 NARIÑO 

51 ARGELIA DE MARIA 

52 MARINILLA 

CONSUELO DE JESUS GIRALDO ARCILA MARINILLA 53 SANTUARIO 

54 COCORNA 

55 SAN VICENTE 

JOSE LUIS SILVA RODRIGUEZ SAN VICENTE 
56 CONCEPCION 

57 ALEJANDRIA 

58 GRANADA 

59 SOPETRAN 

GLORIA CECILIA MEJIA OQUENDO SOPETRAN 60 LIBORINA 

61 FRONTINO 

Ji 

BMUNOZA 3 



BMUNOZA 4 



y 
ig 

rol 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCIÓN 

Por la cual se redistribuyen municipios y sedes a los Directores de Núcleo Educativo adscritos 

a la planta de cargos docentes y directivos docentes del Departamento de Antioquía. 

104 TARSO 
105 NECOCLI 

JAIRO RENTERIA PALACIOS NECOCLÍ 106 CAREPA 
107 CHIGORODO 

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el acto administrativo a los Directores de Núcleo 
referidos en la presente resolución. 

ARTICULO TERCERO: Los Directores de Núcleo, deberán dar a conocer la presente 
resolución a los alcaldes, Secretarios de Educación y Directivos Docentes de los 
Establecimientos Educativos de los Municipios no certificados a su cargo. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución deroga los demás actos que sean 
contrarios a la presente. 

ARTÍCULO QUINTO: Para los fines legales pertinentes envíese copia de la presente 
resolución a la Subsecretaria Administrativa, Sección Nómina, y registrar la novedad 
en el Sistema Humano en línea. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Ça&biL 
í'uW 

fr 
ALEXANDRA PELAEZ BOTERO 

Secretaria de Educación 

NOMBRE FIRMA ECH 
Revisé: Luz Alda Rendón Berrio, Subsecretaría Administrativa 

Revisé: Maria Marcela Mejía Peláez, Directora Juridica 

Revisé: Teresita Aguilar García- Directora Juridica 

Revisé: Andrés Mauricio Montoya Montoya- Asesor 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

BMUNOZA 5 


